
Municipalità 7
Miano

Secondigliano

S. Pietro a Patierno

Direzione

DECRETO SINDACALE N. 11 DEL 10.04.2024

OGGETTO: Delega alla dipendente Raffa Erminia, matricola 55327,  per la firma degli atti
di pertinenza del Sindaco che attengono alle comunicazioni, attestazioni e certificazioni di
carattere elettorale.

Premesso che:

 l’art. 14 del T.U.E.L. di cui al d. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. prevede che il Comune gestisce,
tra gli altri, il servizio elettorale e che le relative funzioni sono esercitate dal Sindaco quale
ufficiale di Governo ai sensi dell'art.54 del T.U.E.L. citato;

 l’art.54, del T.U.E.L. di cui al D.Lgs 267/200 e ss.mm.ii., stabilisce, tra l'altro, che il Sindaco,
quale Ufficiale di Governo, sovrintende agli adempimenti demandatigli dalle leggi in materia
elettorale;

Visti:

 il  Testo unico delle Leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione
delle Liste Elettorali, approvato con il D.P.R. n. 223/1967 e ss.mm.ii.;

 il Testo unico delle leggi recanti norme per la elezione della Camera dei deputati, di cui al
DPR 361/1957 e ss.mm.ii.;

 il Testo unico delle leggi recanti norme per l'elezione del Senato della Repubblica,  di cui al
D.Lgs. 533/93 e ss.mm.ii.;

 la Legge Regionale della Campania del 27 marzo 2009, n. 4 e ss.mm.ii.;

 il  Testo  unico  delle  leggi  per  la  composizione  e  la  elezione  degli  organi  delle
Amministrazioni comunali, di cui al D.P.R. n. 570/1960;

Considerato che i poteri certificativi inerenti all’iscrizione nelle liste elettorali competono al Sindaco
e che le disposizioni normative sopra richiamate impongono, tra l’altro, che il rilascio dei certificati
elettorali per finalità connesse e correlate allo svolgimento di consultazioni elettorali sia effettuato
entro ventiquattrore dalla richiesta e che, pertanto, è necessario assicurare la massima funzionalità,
efficienza e speditezza nel rilascio delle medesime certificazioni anche ai fini della tutela del diritto
elettorale costituzionalmente garantito;

Ravvisata l’opportunità di conferire “delega interna” per le funzioni di firma di tali certificati “per o
d’ordine del Sindaco” a personale dipendente dell’Ente a tempo indeterminato;

Richiamati i principi espressi nella circolare MIACEL n. 4 del 13 maggio 1988;

1

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, DESIN/2024/0000167



Municipalità 7
Miano

Secondigliano

S. Pietro a Patierno

Direzione

Ritenuto che: 

 la dipendente Raffa Erminia, matricola 55327 -   Area Funzionari EQ - in servizio presso
Municipalità 7 ha svolto con profitto attività di affiancamento presso gli uffici demografici
ed è stato individuato quale dipendente idoneo al conferimento della delega per l'esercizio
delle funzioni; 

 a seguito di istruttoria svolta da parte del Dirigente che qui di seguito sottoscrive, dover
conferire  la  delega  per  la  firma  degli  atti  di  pertinenza  del  Sindaco  che  attengono  alle
comunicazioni,  attestazioni  e  certificazioni  in  materia  elettorale  al  summenzionato
dipendente.

Attestato che i dati personali del presente atto sono stati trattati nel rispetto della normativa in 
materia di privacy  e pubblicati secondo il principio di pertinenza e non eccedenza.

Sottoscritta digitalmente
Il Dirigente

Dr. Roberta Sivo

IL SINDACO

per le motivazioni su esposte,

DECRETA

di delegare alla dipendente Raffa Erminia, matricola 55327, Area Funzionari EQ - in servizio presso
Municipalità 7 la firma dei certificati di iscrizione nelle liste elettorali e di godimento dei diritti civili e
politici, rilasciati sulla base delle risultanze degli atti d’ufficio e a mezzo del software applicativo in
uso presso gli uffici demografici dell’Ente.

La predetta dipendente, in forza del presente Decreto, è autorizzata a sottoscrivere i certificati di
iscrizione nelle liste elettorali e di godimento dei diritti civili e politici nel seguente modo:
“D’ordine del Sindaco – Il dipendente incaricato”.

DISPONE

che il presente Decreto sia comunicato all’interessato e pubblicato all’Albo Pretorio online per 15
giorni  consecutivi,  nonché  trasmesso  all’ufficio  di  appartenenza per  l’acquisizione  al  fascicolo
personale del dipendente.

2

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, DESIN/2024/0000167



Municipalità 7
Miano

Secondigliano

S. Pietro a Patierno

Direzione

All. Modello con firma per esteso e in forma abbreviata

Sottoscritto digitalmente
Il Sindaco

Gaetano Manfredi

Le sottoscrizioni, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7/03/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs.
82/2005.

3

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, DESIN/2024/0000167


		2024-04-18T13:24:50+0000
	ROBERTA SIVO


		2024-04-22T08:10:53+0000
	GAETANO MANFREDI




